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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji,

- Nenin 8, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6, nenit 14 paragrafi 2 nénparagrafi 2.16, nenit 18, nenit 22
dhe nenit 23 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé (Ligji nr. 03/L-185);

- Dispozitat e nenit 64 té Ligjit mbi Menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité (Ligji nr. 03/-
048);

- Dispozitat e nenit 4 dhe 6 té Rregullés pér taksat, dhe

- Vendimin V-732-2015 té datés 10 prill 2015, pér lirimin té t& licencuarve nga pagesa e taksés
vjetore,

né seancén e mbajtur ad hoc me daté 18 shkurt 2016 nxori kété:

VENDIM

I. NDRYSHOHET dispozitivi nén |. i vendimit V_732_2015 i datés 10 prill 2015, ku nén pika 2
teksti: “dhe termike (bashképrodhim)” FSHIHET.

Il. PLOTESOHET dispozitivi nén pikén Il. t& Vendimit V-732-2015 i datés 10 prill 2015 - “Lirohet
nga pagesa e taksés vjetore té licencimit pér periudhé&n nga data 15 tetor 2015 deri me 15 prill
2016” dhe shtohet nénpika 3 me tekstin: KEK SH.A. TC Kosova B — pér prodhimin e energjisé
termike (nga Bashképrodhimi).

ARSYETIM

o ZRRE pas arritjes sé géndrueshmérisé financiare dhe me géllim t€ harmonizimit té té hyrave
me Buxhetin e Zyrés sé Rregullatorit pér Energji té pércaktuar pér vitin 2015, ka nxjerré
Vendimin V_732_2015 me té cilin ka liruar té licencuarit nga pagesa e taksés vjetore té
licencimit pér periudha té caktuara kohore.

o Nga NQ Termokos SH.A. éshté kérkuar gé té paguaj taksen vjetore té licencimit vetém pér
sasiné e energjisé termike gé ka prodhuar né impiantet e veta, pra né ngrohtore nga kaldajat
me mazut.

o Me implementimin e projektit té kogjenerimit licenca e KEK Gjenerimit (TC Kosova B) éshté
modifikuar (ka pé&suar ndryshim) me ¢'rast TC Kosova B éshté gjenerues i energjisé elektrike
dhe asaj termike. Pér kétg, sipas Rregullés sé Licencimit dhe Rregullés pér Taksat, té& nxjerra
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nga ZRRE, KEK SH.A. gjenerimi duhet té paguaj po ashtu edhe taksén vjetore té licencimit pér
prodhimin e energjisé termike.

ZRRE ka vlerésuar se situate e tillé éshté paraparé edhe gjaté shqyrtimit dhe aprovimit té
Marréveshjes pér furnizim me energji termike KEK SH.A.- NQ Termokos SH.A., ku éshté insituar
gé si komponenté e cmimit té energjisé termike gé NQ Termokos SH.A. duhet t’ia paguaj KEK-
ut, té jeté edhe pjesa e taksés vjetore té licencimit pér energjiné termike (neni 9.1 dhe shtojca
4 e Marréveshjes).

Me vendimin e Bordit t& ZRRE (V_732_2015, dt. 10.04.2015) t& licencuarit kané gené té liruar
nga pagesa e taksés kjo nuk éshté implementuar. Mirépo me skadimin e kétij lirimi nga pagesa
éshté paragitur nevoja e reflektimit té kétyre ndryshimeve né faturimin pér té licencuarit si mé
larét.

Vendimi V_732_2015 ka pércaktuar se KEK SH.A. TC Kosova B lirohet nga pagesa e taksés
vjetore té licencimit pér prodhimin e energjisé elektrike dhe termike, pér periudhén 01.03. —
31.10.2015 (Pika ‘I" e Vendimit). Pra periudha kur né fakt TC Kosova B nuk ka prodhuar energji
termike, pérvec 15 ditshin e paré té tetorit 2015. Ndérsa né pikén “II' t&8 Vendimit NQ
Termokos SH.A. é&shté liruar nga taksa vjetore e licencimit pér periudhén 15.10.2015 -
15.04.2016 pér prodhimin e energjisé termike né ato raste kur prodhon nga ngrohtorja e vet.

KEK SH.A. ka sqaruar se pér té implementuar vendimin né térési, jané paragitur disa probleme
té natyrés sé kontabilitetit financiaré, mé saktésisht té procedurave té brendshme té
regjistrimit né kontabilitetin financiar té KEK-ut. Gjithashtu pér muajt néntor dhe dhjetor té
vitit 2015, KEK SH.A. nuk ka prezentuar té dhénat pér energjiné termike me arsyetimin se jané
té pérfshira né energjiné elektrike totale (qé nuk éshté vlerésuar si e sakté nga ne) -
rrjedhimisht pér kété energji nuk éshté faturuar taksa e licencimit.

ZRRE ka konsideruar se pér té ju Iéné kohé té dy ndérmarrjeve qé té pérfundojné pérgatitjet e
duhura pér implementimin e ploté té marréveshjes KEK SH.A. dhe NQ Termokos SH.A. éshté
dashur té béhet ndryshimi i Vendimit té ZRRE V_732_2015, dt. 10 prill 2015.

ZRRE ka vlerésua gjithashtu se saktésimi i periudhés duhet t& merret pér bazé pér té
pércaktuar pagesat e taksave vjetore té licencimit nga KEK Sh. A. TC Kosova B, e po ashtu edhe
pér faturimin e furnizimit me energji termike nga KEK Sh.A. pér NQ “Termokos”Sh. A.

ZRRE, pas vlerésimit té kérkesave dhe déshmive relevante, e duke u mbéshtetur né dispozitat
ligjore té cekura né hyrje té kétij vendimi, ka vendosur si né dispozitiv té kétij vendimi.

Me kété vendim KEK SH.A. lirohet nga pagesa e taksés pér prodhimin e energjisé termike vetém
gier mé 15 prill 2016 ashtu si¢ jané liruar edhe NQ Termokos SH.A. dhe NQ Gjakova SH.A. Pas
késaj periudhe, konkretisht prej fillimit té sezonit t& ardhshém (15 tetor 2016), duhet plotésisht
té paguhen taksat si¢ éshté e pércaktuar me legjislacionin sekondaré t& ZRRE-sé.

. Vendim nxirret né gjuhén shqipe dhe do té pérkthehet né gjuhén serbe. Né& rast té

mospérputhjes né mes té versioneve, do té€ mbisundojé versioni né gjuhén shqipe.

Vendimi hyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do té publikohet né fagen elektronike
zyrtare té ZRRE-sé.
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Késhillé juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né
Gjykatén Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit té Vendimit ose data e
publikimit té tij né fagen elektronike té ZRRE-sé, cilado gé ndodh e fundit.
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Vendimi iu dérgohet:

- Télicencuarve: KEK Sh. A. TC Kosova B dhe NQ “Termokos” Sh.A;
- Zyrtarit Kryesor financiar té ZRRE-s&; dhe
- Arkivit té ZRRE-sé.



